
COMUNE
DI
MIRANDOLA
Provincia di Modena

DETERMINAZIONE DEL
SETTORE 2 TERRITORIO AMBIENTE E LAVORI PUBBLICI 

Servizio Fabbricati e Verde Pubblico

Nr. 719 DEL 26/08/2024 

Proposta N. 147 

OGGETTO: SISMA 2012 – INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
VIALE GRAMSCI 64-66 A MIRANDOLA(MO) CUP I81F19000160006 - 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE.      



IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

Premesso che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 31/07/2024 esecutiva, è stato approvato il 
progetto esecutivo, redatto ai sensi dell'art. 41 comma 8 e All_I.7 del D.lgs. 36/2023, dall’Ing. 
Mario Fiorini e dall’Ing. Andrea Zanasi che prevede, per l’esecuzione dell’Intervento di 
adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola dell’infanzia di viale Gramsci 
64-66 a Mirandola (MO), un importo complessivo pari ad € 1.354.410,26 di cui € 996.861,08 
per lavori compresi € 29.336,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 
357.549,18 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così come risulta dagli elaborati 
progettuali, allegati al citato atto quali parti integranti e sostanziali e depositati nella raccolta 
degli allegati presso l’Ufficio Segreteria;
il Comune di Mirandola con determinazione a contrarre n. 660 del 01/08/2024 ha disposto di 
procedere con l’appalto dei lavori in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 
del D.lgs. n. 36/2023, demandando l’espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Modena tramite piattaforma regionale SATER con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell'art. 50 comma 4 del Decreto sopra citato;
l’intervento, di importo complessivo pari a € 1.354.410,26, è così finanziato:

€ 518.462,75 dal Programma e Piano di cui all’OC 13/2024, precisando che: con Decreto 
della Regione Emilia Romagna n. 102 del 12 febbraio 2024 è stato assegnato il contributo 
di € 494.536,52 a seguito di esito favorevole delle istruttorie e approvazione della 
congruità della spesa del progetto esecutivo in oggetto; con Prot. 30214 del 19/07/2024 il 
Comune di Mirandola ha trasmesso alla Regione Emilia Romagna richiesta di 
integrazione del contributo al progetto esecutivo già approvato di importo aggiuntivo pari 
ad € 23.926,23 (€ 518.462,75 - € 494.536,52); in attesa di rilascio Decreto di integrazione 
del contributo la somma di € 23.926,23 viene anticipata dal Comune di Mirandola;
€ 542.049,51 dal Decreto Ministero dell’Interno del 28/03/2023 - Medie Opere (articolo 1, 
commi 139 e ss., L. n. 145/2018 e ss.mm.ii.);
€ 293.898,00 con somme dell’Amministrazione comunale.

la SUA della Provincia di Modena con determinazione n. 1327 del 05/08/2024 ha indetto, per 
l’appalto dei lavori in oggetto, una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs n. 36/2023, 
con applicazione della riduzione dei termini procedimentali per ragioni di urgenza ai sensi 
dell’art. 71 comma 3 e art. 72 comma 6 del D.Lgs 36/2023 (Prot. 27400 del 05/08/2024 cl. 02-
16 fasc. 20.10);
tutte le pubblicazioni sono state effettuate tramite interoperabilità della piattaforma digitale 
certificata Sater Intercenter-ER. 

Considerato che il criterio di aggiudicazione individuato è quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e delle Linee Guida ANAC n. 5 
recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” e dell’art. 19 del Regolamento per la 
disciplina dei contratti, occorre nominare la commissione giudicatrice.

Precisato che la nomina dei componenti della Commissione è stabilita con determinazione del 
Responsabile del Servizio LL.P. dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte.

Vista la convenzione assunta agli atti dell’ente con Prot. n. 41970 del 05/12/2022 per 
l’espletamento delle procedure di gara, in attuazione della Determinazione n 660 del 01/08/2024, 
nella quale si stabilisce che l’Ente aderente, in tal caso il Comune di Mirandola, svolge le seguenti 
funzioni e attività: Nomina la Commissione giudicatrice nel caso di offerta economicamente più 
vantaggiosa.

Preso atto che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12,00 del giorno 26 
Agosto 2024.



Richiamato l’art. 93 del D.Lgs 36/2023 comma 3 “La commissione è presieduta e composta da 
dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in 
possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della 
commissione giudicatrice può far parte il RUP”.

Visto l'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" del Codice appalti che prevede la pubblicazione 
sul sito dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” oltre alla composizione della 
commissione giudicatrice anche dei curricula dei suoi componenti.

Acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva dei singoli commissari sull’assenza di cause di 
incompatibilità e di astensione per conflitto di interesse ai sensi degli articoli 16 e 93 d.lgs. 
36/2023.

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Servizio Lavori Pubblici.

Su proposta del responsabile del procedimento, designato nella persona dell’Arch Michela Di 
Leva.

Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi.

In forza del provvedimento di attribuzione di responsabilità conferito al Dirigente e nel rispetto di 
quanto in esso contenuto.

Visti:
l’art. 67 dello Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 126 del 21 dicembre 2023 d'approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026; 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 125 del 21 dicembre 2023 d'approvazione del   
Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11 gennaio2024 d'approvazione del P.E.G. 2024 
- 2026;

D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione giudicatrice preposta all'espletamento della procedura indicata in 
oggetto, nelle persone dei signori:
- Presidente: Geom. Enrica Terpicz – Responsabile – Istruttore tecnico SUE del Comune di 

Mirandola
- Membro: Ing. Lucilla Dionisi – Istruttore tecnico servizio Fabbricati e verde pubblico del 

Comune di Mirandola;
- Membro: Arch. Riccardo Spadi – Istruttore direttivo tecnico- ufficio ambiente del Comune di 

Mirandola.
2. di dare atto che sono già pubblicati sul sito istituzionale degli Enti di appartenenza i curricula dei 

commissari;
3. di stabilire che per i commissari non è previsto alcun compenso in quanto dipendenti del 

Comune di Mirandola;
4. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio 

Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza.



  

 Il Dirigente  
 LUI ANDREA 

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005)


